Sau khi ông mất dân làng thờ ông làm Thành Hoàng và được triều đình phong sắc. Như vậy Thổ Khối là một làng ven sông Hồng và có khả năng, đầu tiên chùa chỉ thờ Quan âm Nam Hải.

Trải qua bao năm tháng, chùa Thổ Khối bị sứt lở, theo văn bia hậu Phật ngày mồng 7 tháng 4 năm Minh Mệnh thứ 14 (1833) tại chùa thì cho biết : " Vào năm Minh Mệnh thứ 13 (1832), chùa xã ta bị sứt lở, cảm động trước việc đó, bà Đào Thị Viêt đã xuất tiền của gia tài là 20 quan để khởi công trùng tu tôn tạo". Sau đó, chùa Thổ Khối được trùng tu tiếp toà Tam bảo. Bia hậu Phật đề ngày 28 tháng 10 năm Tự Đức thứ 7 (1854) ghi rằng: " Hương lão, lệnh trưởng giáp, thôn trưởng và hội cúng tế cùng bản xã Thổ Khối huyện Gia Lâm phủ Thuận An tu tạo tam bảo. Mọi gia đình ít nhiều đều có công đức. Bà Lê Thị Hán con gái Lê Văn Nhai quyền góp tiền tài được 42 quan tiền." Cũng trong khoảng thời gian này, chùa Thổ Khối còn đúc chuông, đúc khánh. Bài minh trên khánh đồng đúc năm Quý Tỵ niên hiệu Minh Mệnh thứ 14 (1833) vẫn còn ghi lại.

Từ thế kỷ XIX, khi phái Lâm Tế được truyền từ chùa Bà Đá về chùa Đào Xuyên (Đa Tốn) thì chùa Thổ Khối trở thành chi nhánh thuộc tổ Đào Xuyên. Hàng năm đến ngày giỗ tổ Đào Xuyên thì các chùa theo dòng Lâm Tế quanh vùng trong đó có chùa Thổ Khối đều về chùa Đào Xuyên cúng Phật, thỉnh tổ.